

ANEXO 1: Entrevista con Joni Hedinger

“Gracias por responder a mis preguntas. Esto me ayudaría mucho para mi trabajo de investigación. Por favor tómate el tiempo que necesites para responder. Lo principal para mí es tener tantos detalles como sea posible. (Si no desea que incluya su nombre en mi trabajo, hágamelo saber)”. (NIEDERER, 2020)

Pregunta 1: ¿Cuántos años tienes?

Respuesta: tengo 27

Pregunta 2: ¿De qué nacionalidad eres?

Respuesta: soy suiza

Pregunta 3: ¿Qué estudios ha realizado?

Respuesta: soy carpintero

Pregunta 4: ¿Cuánto tiempo llevas siendo un influencer de viajes en Instagram?

Respuesta: Soy un influencer de viajes desde hace 3 años.

Pregunta 5: ¿Cómo dirías que empezó tu carrera como influencer?

Respuesta: ¡Es muy difícil de decir! Se ha filtrado en mi vida, no hay un punto de partida real.

Pregunta 6: ¿Trabajas con una agencia de influencers? ¿Si es sí, cuál?

Respuesta: Sí, trabajo en parte con Picstars.

Pregunta 7: ¿Las marcas que lo contactan son suizas o extranjeras?

Respuesta: De Suiza y del extranjero

Pregunta 8: ¿Te consideras un microinfluencer o un macroinfluencer? ¿y por qué?

Respuesta: No me considero un micro-influencer porque tengo más de 10'000 seguidores.

Pregunta 9: ¿Durante su colaboración firma contratos oficiales?

Respuesta: el 90% de las veces sí. Pero puede suceder que no haya ninguno.

Pregunta 10: ¿Trabaja solo o tiene un equipo con usted? (Fotógrafo, editor, etc.)

Respuesta: Trabajo principalmente solo o con mi esposa o, a veces, con el colectivo «TheAlpinist». Pero yo mismo edito mis fotos.

Pregunta 11: ¿Con qué frecuencia diría que es contactado por una marca o una empresa?

Respuesta: Es difícil decirlo porque hay períodos más agitados que otros, pero yo diría que 1 o 2 veces al mes.

Pregunta 12: ¿Qué tipo de empresa se pone en contacto con usted?

Respuesta: Principalmente marcas en los campos del aire libre y el turismo.

Pregunta 13: ¿Trabajan con agencias de turismo?

Respuesta: Sí, regularmente.

Pregunta 14: ¿Le pagan? Y si es así, ¿por cuánto tiempo?

Respuesta: Sí, no acepto trabajar sin remuneración excepto en casos muy raros.

Pregunta 15: Según mi investigación, no existe una escala salarial oficial.

¿Cómo se determina el salario con las marcas?

Respuesta: El pago es un tema muy difícil. Pero siempre estoy en contacto con TheAlpinist donde seguimos hablando de precios. Pero básicamente los precios son muy malos y con ofertas razonables muchas marcas se retiran.

Pregunta 16: ¿Esta actividad le permite vivir de ella? Si es así, desde ¿cuándo?

Respuesta: Vivo de la fotografía. Pero no de influir solo.

Pregunta 17: ¿Crees que la profesión de *influencer* de viajes durará más tiempo? ¿Qué futuro le ves a este trabajo?

Respuesta: Creo que tendremos influencers por un tiempo. A lo sumo será reemplazado por algo nuevo.

Pregunta 18: Desde un punto de vista ambiental; viajas mucho y a través de tus fotos animas a la gente a viajar también. ¿Estas tomando acciones para minimizar este impacto?

Respuesta: El 90% o más de mi tiempo estoy en Suiza. Así que no viajo tanto como crees. Lo que es muy importante para mí es la gestión sostenible y cuidadosa de la naturaleza. Y estoy tratando de mostrarlo en Instagram también.